
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121200096

96

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2050 Mudança do Clima 2.000.000
At i v i d a d e s

18 542 2050 214M Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais
Prioritárias

2.000.000

18 542 2050 214M 0001 Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais
Prioritárias - Nacional

2.000.000

F 3 2 90 0 100 970.000
F 3 2 90 0 174 1.030.000

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 982.755
At i v i d a d e s

18 542 2078 214O Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade 982.755
18 542 2078 214O 0001 Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional 982.755

F 3 2 90 0 174 300.000
F 4 2 90 0 174 682.755

2083 Qualidade Ambiental 670.888
At i v i d a d e s

18 125 2083 214N Controle e Fiscalização Ambiental 670.888
18 125 2083 214N 0001 Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional 670.888

F 3 2 90 0 250 670.888
2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 1.400.000

At i v i d a d e s
18 122 2124 2000 Administração da Unidade 1.400.000
18 122 2124 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.400.000

F 3 2 90 0 250 940.000
F 3 2 90 0 650 460.000

TOTAL - FISCAL 5.053.643
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.053.643

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 7.500.000
At i v i d a d e s

18 541 2078 20WM Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de
Conservação Federais

7.500.000

18 541 2078 20WM 0001 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de
Conservação Federais - Nacional

7.500.000

F 4 2 90 0 307 7.500.000
TOTAL - FISCAL 7.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.500.000

PORTARIA Nº 411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor dos Ministérios da Educação; da Justiça e Segurança Pública; da Saúde;
do Trabalho; da Cultura; e da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 15.139.638,00, para reforço de dotações constantes da
Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, § 6º, da Lei nº 13.587, de 2 de janeiro
de 2018, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios da Educação; da Justiça e
Segurança Pública; da Saúde; do Trabalho; da Cultura; e da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 15.139.638,00 (quinze milhões, cento e trinta e nove mil,
seiscentos e trinta e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, relativas a emendas individuais, conforme
indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 250.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 250.000
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
250.000

F 3 6 90 8 188 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121200097

97

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 300.000
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 300.000
12 368 2080 20RP 0043 Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do Rio

Grande do Sul
300.000

F 4 6 30 8 188 300.000
TOTAL - FISCAL 300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 400.000
At i v i d a d e s

06 181 2081 20UD Prevenção à Violência e à Criminalidade 400.000
06 181 2081 20UD 0053 Prevenção à Violência e à Criminalidade - No Distrito Federal 400.000

F 4 6 30 0 100 400.000
TOTAL - FISCAL 400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 12.739.638
At i v i d a d e s

10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 10.414.839
10 122 2015 4525 0020 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Na Região Nordeste 200.000

S 3 6 41 6 100 200.000
10 122 2015 4525 0021 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado do

Maranhão
2.500.000

S 3 6 90 6 100 2.500.000
10 122 2015 4525 0029 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado da Bahia 334.839

S 3 6 41 6 100 334.839
10 122 2015 4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Minas

Gerais
3.500.000

S 3 6 41 6 100 3.500.000
10 122 2015 4525 0035 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de São

Paulo
100.000

S 3 6 41 6 100 100.000
10 122 2015 4525 0053 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Distrito Federal 480.000

S 3 6 31 6 100 480.000
10 122 2015 4525 3323 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Município de Nova

Iguaçu - RJ
3.300.000

S 3 6 41 6 100 3.300.000
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 1.249.799
10 302 2015 8535 0015 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado do Pará
1.000.000

S 4 6 40 6 100 450.000
S 4 6 41 6 100 550.000

10 302 2015 8535 0052 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No
Estado de Goiás

249.799

S 4 6 40 6 100 249.799
10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 1.075.000
10 301 2015 8581 0026 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Estado de Pernambuco
975.000

S 4 6 41 6 100 975.000
10 301 2015 8581 1701 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Município de Salgueiro - PE
100.000

S 4 6 41 6 100 100.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 12.739.638
TOTAL - GERAL 12.739.638

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho

UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 330.000
At i v i d a d e s

11 334 2071 215F Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária 330.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121200098

98

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

11 334 2071 215F 3226 Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Município de
Ibiraçu - ES

330.000

F 3 6 40 0 100 330.000
TOTAL - FISCAL 330.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 330.000

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 500.000
At i v i d a d e s

13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 500.000
13 392 2027 20ZF 0031 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No Estado de Minas

Gerais
500.000

F 3 6 31 0 100 500.000
TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42902 - Fundo Nacional de Cultura

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 400.000
At i v i d a d e s

13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 400.000
13 392 2027 20ZF 0032 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No Estado do Espírito

Santo
300.000

F 3 6 90 0 100 300.000
13 392 2027 20ZF 0035 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No Estado de São

Paulo
100.000

F 3 6 99 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 220.000
Projetos

15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado 220.000
15 244 2029 7K66 0029 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado -

No Estado da Bahia
220.000

F 4 6 90 0 100 220.000
TOTAL - FISCAL 220.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 220.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 250.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 250.000
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
250.000

F 4 6 90 8 188 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 300.000
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 300.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121200099

99

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

12 368 2080 20RP 0043 Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do Rio
Grande do Sul

300.000

F 3 6 30 8 188 300.000
TOTAL - FISCAL 300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 400.000
At i v i d a d e s

06 181 2081 20UD Prevenção à Violência e à Criminalidade 400.000
06 181 2081 20UD 0053 Prevenção à Violência e à Criminalidade - No Distrito Federal 400.000

F 3 6 30 0 100 400.000
TOTAL - FISCAL 400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 10.239.638
At i v i d a d e s

10 305 2015 2E87 Controle da população de animais em situações excepcionais
(castração e atenção veterinária - LDO 2018, art. 39)

200.000

10 305 2015 2E87 0035 Controle da população de animais em situações excepcionais
(castração e atenção veterinária - LDO 2018, art. 39) - No Estado de
São Paulo

100.000

S 4 6 41 0 100 100.000
10 305 2015 2E87 1701 Controle da população de animais em situações excepcionais

(castração e atenção veterinária - LDO 2018, art. 39) - No Município
de Salgueiro - PE

100.000

S 4 6 41 0 100 100.000
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 6.955.000
10 122 2015 4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Minas

Gerais
3.500.000

S 4 6 41 6 100 3.500.000
10 122 2015 4525 0053 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Distrito Federal 480.000

S 4 6 31 6 100 480.000
10 122 2015 4525 3317 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Município de

Miguel Pereira - RJ
1.000.000

S 3 6 41 6 100 1.000.000
10 122 2015 4525 3340 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Município de Rio

das Ostras - RJ
1.000.000

S 3 6 41 6 100 1.000.000
10 122 2015 4525 7326 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Instituto Alcides D'

Andrade Lima (Hospital Memorial Guararapes) - Jaboatão dos
Guararapes - PE

975.000

S 3 6 41 6 100 975.000
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 1.449.799
10 302 2015 8535 0015 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado do Pará
1.000.000

S 3 6 40 6 100 450.000
S 3 6 41 6 100 550.000

10 302 2015 8535 0020 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Na
Região Nordeste

200.000

S 3 6 41 6 100 200.000
10 302 2015 8535 0052 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado de Goiás
249.799

S 3 6 40 6 100 249.799
10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 334.839
10 301 2015 8581 0029 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Estado da Bahia
334.839

S 3 6 41 6 100 334.839
10 302 2015 8933 Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na

Rede Assistencial
1.300.000

10 302 2015 8933 7056 Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na
Rede Assistencial - Unidade de Pronto Atendimento - Engenheiro
Paulo de Frontin - RJ

1.300.000

S 3 6 41 6 100 1.300.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.239.638
TOTAL - GERAL 10.239.638



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121200100

100

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho

UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 330.000
At i v i d a d e s

11 334 2071 215F Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária 330.000
11 334 2071 215F 3226 Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Município de

Ibiraçu - ES
330.000

F 4 6 40 0 100 330.000
TOTAL - FISCAL 330.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 330.000

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho

UNIDADE: 40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 620.000
At i v i d a d e s

11 333 2071 20Z1 Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores 620.000
11 333 2071 20Z1 0029 Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado da

Bahia
220.000

S 3 6 99 0 100 220.000
11 333 2071 20Z1 0032 Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado do

Espírito Santo
300.000

S 3 6 99 0 100 300.000
11 333 2071 20Z1 0035 Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado de

São Paulo
100.000

S 3 6 99 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 620.000
TOTAL - GERAL 620.000

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 500.000
At i v i d a d e s

13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 500.000
13 392 2027 20ZF 0031 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No Estado de Minas

Gerais
500.000

F 4 6 31 0 100 500.000
TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social

UNIDADE: 55201 - Instituto Nacional do Seguro Social

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2061 Previdência Social 2.500.000
Projetos

09 271 2061 116V Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS 2.500.000
09 271 2061 116V 0583 Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - No Município

de Bom Jesus das Selvas - MA
1.500.000

S 4 6 90 0 100 1.500.000
09 271 2061 116V 0764 Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - No Município

de Vitorino Freire - MA
1.000.000

S 4 6 90 0 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.500.000
TOTAL - GERAL 2.500.000


